
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 02/2022, de 29 de março de 2022 

 

O José Torres Filho, Diretor do Centro Ciências Agrárias, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 

GAB/UFERSA nº 102/2021, de 03/03/2021, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do (a) servidor (a) Francisco das Chagas Gonçalves, Matrícula 

SIAPE n° 2115678, ocupante do cargo de Engenheiro na Estação Experimental da UFERSA - 

Fazenda Experimental Rafael Fernandes do Centro de Ciências Agrárias - CCA, desde Abril de 

2014, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO 

DE 

EXECUÇ

ÃO 

(horas) 

FREQUENC

IA 

(preencher 

com T, D, S, 

M, Sm, A) 

Transporta combustível utilizados nos tratores 

(óleo diesel), motos (gasolina), roçadeiras 

(gasolina) e motor serra (gasolina) e auxiliar no 

abastecimento dos tratores. 

Fazenda 

Experimental 

Rafael 

Fernandes   

05 h S 

Orientar e auxiliar os funcionários terceirizados 

no preparo de calda e aplicação de agrotóxicos. 

Fazenda 

Experimental 

Rafael 

Fernandes   

05 h S 

Orientar e auxiliar os funcionários terceirizados 

na mistura e aplicação de fertilizantes 

(convencional e fertiirrigação). 

Fazenda 

Experimental 

Rafael 

Fernandes   

05 h S 

Realizar o monitoramento de pragas e doenças de 

pomares didáticos e experimentos e avaliação do 

resultado das aplicações de agrotóxicos. 

Fazenda 

Experimental 

Rafael 

Fernandes   

05 h S 

Orientar e auxiliar os funcionários terceirizados e 

servidores efetivos na montagem de sistemas de 

Fazenda 

Experimental 

Rafael 

Fernandes   

05 h S 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

irrigação em pomares didáticos e experimentos e 

realizar avaliação dos mesmos. 

Coordenar os servidores terceirizados e efetivos 

nas atividades diárias para manutenção dos 

pomares e experimentos e realizar atividades 

administrativas diversas (Requisição de compra 

de equipamentos e materiais, comercialização de 

excedentes de produção, envio de folha de ponto, 

pedidos ao almoxarifado, abertura de chamados 

para a Diretoria de manutenção e 

Superintendência de tecnologia da informação e 

comunicação – SUTIC, etc.) 

Fazenda 

Experimental 

Rafael 

Fernandes   

15 h S 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, 

de docência, de chefia, aqueles referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras).  

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; T: trimestral; A: anual. 

O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 

 


